金额为 3 亿美元，票面利率 3.38%，期限为 2 年；能投集团于 2016 年 4 月

26 日发行 YUNNANEIFB1904 境外债券金额为 3 亿美元，票面利率为 3.00%

截止本报告批准报出日，本公司债券存续总额为 505.55 亿元（不含美元

债金额），公司已按时完成存续期内的本息兑付工作。

六、银行授信情况

公司与多家金融机构保持良好的长期合作关系，间接融资能力较强，截

止报告期末，公司银行授信总额为 1,642.38 亿元，已使用授信 681.12 亿元，

未使用授信额度 961.26 亿元。报告期内，本公司均已按时还本付息，不存在

任何违约事项，截止本报告批准报出日，本公司不存在逾期未偿还债项。

七、会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正情况

（一）会计政策变更及影响

本集团报告期内未发生会计政策变更事项。

（二）会计估计变更及影响

本集团报告期内未发生会计估计变更事项。

47

（三）重要前期差错更正及影响

本集团子公司能投集团重大追溯事项如下：

1、云南省能源投资集团有限公司下属公司曲靖云能投新能源发电有限

公司根据能投集团云能投【2016】779 号文件《云南省能源投资集团有限公

司关于调整曲靖市城市生活垃圾焚烧发电项目投资及以前年度损益的批

复》，将 2011 年记入在建工程（曲靖市城市生活垃圾焚烧发电项目）的费

用 26,975,858.30 元调整至 2015 年年初未分配利润。

2、2016 年 5 月云南省能源投资集团有限公司子公司云南能源金融控股

有限公司（简称金控公司）完成了 2015 年所得税汇算清缴工作，金控公司

2015年参照西部大开发所得税优惠政策执行15%所得税率未获得税务部门的

备案通过，金控公司 2015 年应按 25%所得税税率计缴所得税，2015 年末应

缴所得税金额应增加 13,849,945.39 元。

金控公司2015年5月认购非公开发行股票，认购款金额283,500,000.00

元（此次非公开发行股份自发行结束之日起三十六个月内不得转让），2015

年末金控公司将其列示在持有至到期投资，本期将其调整至在可供出售金融

资产核算，并追溯调整期初数。

3、云南省能源投资集团有限公司子公司云南能投产业投资有限公司追

溯调整存货（8号地块开发成本）593,763,673.68 元至在建工程。

4、上述各调整对年初合并财务报表项目影响金额如下：

   单位：元

受影响的年初财务报表项目 调整前 追溯调整数 调整后

存货 7,315,224,385.95 -586,940,451.46 6,728,283,934.49

可供出售金融资产 38,148,653,007.76 463,820,809.68 38,612,473,817.44

持有至到期投资 304,857,000.00 -304,857,000.00 -

固定资产 17,462,411,925.60 -25,169,455.97 17,437,242,469.63

48

在建工程 7,857,150,020.18 585,774,242.01 8,442,924,262.19

递延所得税资产 142,699,373.97 6,611,024.93 149,310,398.90

应付账款 2,905,773,819.35 386,589.88 2,906,160,409.23

应交税费 264,454,436.25 13,902,111.90 278,356,548.15

其他应付款 1,656,467,161.45 253,603.00 1,656,720,764.45

递延所得税负债 108,175,107.34 45,375,158.39 153,550,265.73

其他综合收益 175,045,434.18 112,116,543.97 287,161,978.15

未分配利润 469,151,898.47 -42,822,917.70 426,328,980.77

少数股东权益 27,014,861,140.54 10,028,079.75 27,024,889,220.29

营业收入 53,825,855,709.25 -21,409,166.51 53,804,446,542.74

所得税费用 172,539,773.59 7,243,370.24 179,783,143.83

净利润 392,004,537.88 -28,652,536.75 363,352,001.13

49

第四章 业务和公司治理情况

公司的战略定位是云南省推进全省经济社会发展的战略工具，是云南省

政府的投资主体、融资平台和经营实体，在云南省全面建设小康社会的历史

进程中，着力解决关系全省发展大局的重大问题。2016 年公司提出“二转三

化”战略发展思路，加快了改革转型，从“重资产、高负债的发展模式”向“轻

重相宜、股权+资本运作的资本运营模式”转型，不断加强公司市场化、资本

化、国际化的发展步伐，立求将公司打造为以金融控股为主要特征的专业型

资本运营集团。

公司根据云南省整体产业发展规划，通过参控股的方式对省内重要行业

的企业进行了相应的投资。公司现已发展成为云南省资产规模最大的综合类

投资控股集团，业务涉及能源、铁路、金融、信息、农林、医疗大健康、旅

游文化等重点产业领域，形成了多元化的发展格局。截至 2016 年末，公司资

产规模达 1982.39 亿元

公司按照《公司法》的有关规定，制定了公司章程及其配套的管理制度，

按规定组建了公司的董事会、监事会和经营管理层，确定了董事会、监事会

和经营管理层职责分工；会议的召集、召开程序符合相关法律法规、《公司

章程》的规定，运作记录规范、完整。公司相对于实际控制人在业务、人员、

资产、机构、财务等方面实现了自主、独立经营。

一、主要经营业务及投资情况简介

[…]

云南省投资控股集团有限公司 2016 年度财务报表附注

 37

3. 公允价值层次划分

本集团根据对公允价值计量整体而言具有重要意义的输入值所属的最低层次决定公

允价值计量结果所属的层次：第一层次输入值是在计量日能够取得的相同资产或负债在

活跃市场上未经调整的报价。活跃市场，是指相关资产或负债的交易量和交易频率足以

持续提供定价信息的市场。第二层次输入值是除第一层次输入值外相关资产或负债直接

或间接可观察的输入值。第三层次输入值是相关资产或负债的不可观察输入值。

（三十四）终止经营

终止经营是指本集团已被处置或被划归为持有待售的、在经营和编制财务报表时能

够单独区分的组成部分，该组成部分按照本集团计划将整体或部分进行处置。

同时满足下列条件的本集团组成部分被划归为持有待售：本集团已经就处置该组成

部分作出决议、本集团已经与受让方签订了不可撤销的转让协议以及该项转让将在一年

内完成。

五、会计政策和会计估计变更以及差错更正的说明

（一）会计政策变更及影响

本集团报告期内未发生会计政策变更事项。

（二）会计估计变更及影响

本集团报告期内未发生会计估计变更事项。

（三）重要前期差错更正及影响

本集团子公司能投集团重大追溯事项如下：

1、能投集团下属公司曲靖云能投新能源发电有限公司根据能投集团云能投【2016】

779 号文件《云南省能源投资集团有限公司关于调整曲靖市城市生活垃圾焚烧发电项目

投资及以前年度损益的批复》，将 2011 年记入在建工程（曲靖市城市生活垃圾焚烧发电

项目）的费用 26,975,858.30 元调整至 2015 年年初未分配利润。

2、2016 年 5 月能投集团下属子公司云南能源金融控股有限公司（简称金控公司）

完成了 2015 年所得税汇算清缴工作，金控公司 2015 年参照西部大开发所得税优惠政策

执行 15%所得税率未获得税务部门的备案通过，金控公司 2015 年应按 25%所得税税率计

缴所得税，2015 年末应缴所得税金额应增加 13,849,945.39 元。

云南省投资控股集团有限公司 2016 年度财务报表附注

 38

金控公司 2015 年 5 月认购非公开发行股票，认购款金额 283,500,000.00 元（此次

非公开发行股份自发行结束之日起三十六个月内不得转让），2015 年末金控公司将其列

示在持有至到期投资，本期将其调整至在可供出售金融资产核算，并追溯调整期初数。

3、能投集团下属子公司云南能投产业投资有限公司追溯调整存货（8 号地块开发成

本）593,763,673.68 元至在建工程。

4、各调整事项对年初合并财务报表项目影响金额如下：

受影响的年初财务报表项目 调整前 追溯调整数 调整后

存货 7,315,224,385.95 -586,940,451.46 6,728,283,934.49

可供出售金融资产 38,148,653,007.76 463,820,809.68 38,612,473,817.44

持有至到期投资 304,857,000.00 -304,857,000.00

固定资产 17,462,411,925.60 -25,169,455.97 17,437,242,469.63

在建工程 7,857,150,020.18 585,774,242.01 8,442,924,262.19

递延所得税资产 142,699,373.97 6,611,024.93 149,310,398.90

应付账款 2,905,773,819.35 386,589.88 2,906,160,409.23

应交税费 264,454,436.25 13,902,111.90 278,356,548.15

其他应付款 1,656,467,161.45 253,603.00 1,656,720,764.45

递延所得税负债 108,175,107.34 45,375,158.39 153,550,265.73

其他综合收益 175,045,434.18 112,116,543.97 287,161,978.15

未分配利润 469,151,898.47 -42,822,917.70 426,328,980.77

归属于母公司所有者权益合计 25,457,842,643.58 69,293,626.27 25,527,136,269.85

少数股东权益 27,014,861,140.54 10,028,079.75 27,024,889,220.29

营业收入 53,825,855,709.25 -21,409,166.51 53,804,446,542.74

所得税费用 172,539,773.59 7,243,370.24 179,783,143.83

净利润 392,004,537.88 -28,652,536.75 363,352,001.13

六、税项

（一）主要税种及税率

税种 税率及税额标准 计税依据

增值税 3%、5%、6%、10%、11%、13%、17% 应税销售收入

营业税 3%、5%、10% 应税营业收入

城市维护建设税 1%、5%、7% 增值税、营业税的应纳税额

教育费附加 3% 增值税、营业税应纳税合计

地方教育费附加 2% 增值税、营业税应纳税合计

房产税 1.2%、12% 房产原值、租金收入

土地使用税 2-6 元/㎡、1 元/㎡ 实际占用的土地面积

土地增值税 按超率累进税率 30%-60%
房地产销售收入-扣除项目金

额

云南省投资控股集团有限公司 2016 年度财务报表附注

 39

税种 税率及税额标准 计税依据

企业所得税 15%、20%、25%、30% 应纳税所得额

资源税
井矿盐每吨 10 元、液体盐每吨 2

元、石灰石每吨 1 元

洱海资源保护费 30 元/人 注 2

风景名胜区资源有偿使用费 15% 注 3

利得税 16.50% 应税利得额

利息税 3% 应税利息收入

利润税 24% 当年收入减成本费用

红利税 10% 股东年终分红

最低税 1% 生产单位年收入总额

收入汇出税 10%
在泰国的分公司往其国外的

总公司汇回利润

注 1：境外企业主要税种及税率

1）本公司三级子公司老挝泰兴矿业独资有限公司。注册地址为：老挝人民民主共